ATA nº 005/2022–PPGEFB – Reunião extraordinária do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, 3

às onze horas, participaram da reunião extraordinária na 4
modalidade remota síncrona, pela plataforma teams, os seguintes 5
membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - 6
Mestrado: Janaina Damasco Umbelino(Coordenadora/Presidente), 7

Carlos Antonio Bonamigo, Cecília Maria Ghedini, Clésio Acilino 8
Antonio, Eduardo Nunes Jacondino, Franciele Soares dos Santos, 9
Natiele Telles Mellek, Paola Regina de Oliveira, Roseli de Fátima 10

Rech Pilonetto, Sueli Ribeiro Comar e Suely Aparecida Martins. 11
EXPEDIENTE: 1) Justificativa de Ausência: Não houve. 2) Informe: A 12
Coordenadora informou a necessidade de antecipação da reunião 13
ordinária do mês de agosto, para o mês de julho, dada uma demanda 14

de espaço físico, proposto pela Direção Geral do Campus, que 15
precisa ser discutida no coletivo, bem como, a agenda lotada de 16
todos os professores, prevista para o mês de agosto. Após análise, 17

o Colegiado foi favorável a antecipação da reunião ordinária, do 18
dia 08/08/2022, para o dia 11/07/2022. PAUTA: 1º) Homologação do 19
Edital nº 002/2022-CPRD/PPGEFB: Homologado o Edital da Comissão, 20
publicado em 24/06/2022, que prorroga a divulgação do resultado do 21

processo de recredenciamento de docentes no Programa, de até 22
27/06/2022, para até 30/06/2022. 2º) Aprovação do Edital nº 23
003/2022-CPRD/PPGEFB, de resultado do processo de recredenciamento 24
de docentes no Programa e apreciação da proposta de disciplina: A) 25

Aprovado por unanimidade, o Edital que aprova a 26
permanência/recredenciamento, da Professora Cecília Maria Ghedini, 27
como Professora Permanente no Programa, para o período de 28

04/02/2023 a 03/02/2027, com mudança da Linha de Pesquisa 01: 29
Cultura, Processos Educativos e Formação de Professores, para a 30
Linha de Pesquisa 02: Sociedade, Conhecimento e Educação, conforme 31
solicitado pela docente. B) Considerando a mudança de Linha de 32

Pesquisa de vínculo, a professora Cecília Maria Ghedini, 33
apresentou a proposta para oferta da disciplina eletiva: ”Educação 34
Popular, Movimentos Sociais Populares e a Educação Rural/do/no 35

Campo”, com 60h/04 créditos, que será ofertada/criada, na Linha de 36
Pesquisa 02. Após a apresentação, o Colegiado discutiu, sugeriu e 37
em seguida aprovou por unanimidade, a criação da disciplina. Esta 38
será encaminhada para trâmite nas instâncias competentes. C) 39

Considerando a não inscrição da Professora Sueli Ribeiro Comar, no 40
processo de permanência/recredenciamento no Programa, o Colegiado 41
deliberou que esta passará da condição de Professora Permanente, 42

para professora Colaboradora, no período de 04/02/2023, até 43

31/05/2025, com a finalidade de concluir as orientações de trabalhos 44

de Dissertação em andamento. Nada mais havendo para constar, eu, 45
Zelinda Bedenaroski Corrêa, assistente deste Programa, lavrei a 46
presente Ata que, depois de aprovada, será assinada por todos os 47

participantes da reunião de aprovação. 48